РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

«КОНСТАНТИНОВСКИЙ РАЙОН»

АДМИНИСТРАЦИЯ КОНСТАНТИНОВСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	11.05.2018

	N 436

Константиновск

Об утверждении положения о порядке

взаимодействия   Администрации

Константиновского района, ТО Управления

Роспотребнадзора  по Ростовской области в

Цимлянском, Волгодонском, Семикаракорском,

Константиновском и Мартыновском районах и

ОМВД России по Константиновскому району

по пресечению фактов нарушений законодательства

в сфере алкогольной и спиртосодержащей продукции

на территории Константиновского района
В соответствии с Федеральным законом от 22 ноября 1995 № 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции»,
ПОСТАНОВЛЯЮ:
    1. Утвердить положение о порядке взаимодействия   Администрации Константиновского района, ТО Управления  Роспотребнадзора  по Ростовской области в Цимлянском, Волгодонском, Семикаракорском, Константиновском и Мартыновском районах и ОМВД России по Константиновскому району по пресечению фактов нарушений законодательства в сфере алкогольной и спиртосодержащей продукции на территории Константиновского района, согласно приложению.
   2. Настоящее постановление вступает в силу с момента его официального опубликования и подлежит  размещению на официальном сайте Администрации Константиновского района.

    3.Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы Администрации Константиновского района В.И. Болотных
Глава Администрации

Константиновского района                                                                  В.Е. Калмыков
Приложение
                                к постановлению

Администрации
Константиновского района
 от 11.05.2018 № 436
ПОЛОЖЕНИЕ

положение о порядке взаимодействия   Администрации Константиновского района, ТО Управления  Роспотребнадзора  по Ростовской области в Цимлянском, Волгодонском, Семикаракорском, Константиновском и Мартыновском районах и ОМВД России по Константиновскому району по пресечению фактов нарушений законодательства в сфере алкогольной и спиртосодержащей продукции на территории Константиновского района
1. Общие положения

1.1. Положение о порядке взаимодействия (далее – Положение) Администрации Константиновского района (далее Администрация района),               ТО Управления Роспотребнадзора по Ростовской области в Цимлянском, Волгодонском, Семикаракорском, Константиновском и Мартыновском  районах (ТО Управление Роспотребнадзора) и ОМВД России по Константиновскому району (далее – ОМВД) разработано в целях пресечения фактов нарушений законодательства в сфере оборота алкогольной продукции на территории Константиновского района и регламентирует взаимодействие указанных органов по выявлению и пресечению фактов нарушений законодательства в сфере оборота алкогольной продукции на территории Константиновского района
1.2. В целях настоящего Положения Администрация района,                     ТО Управление Роспотребнадзора и ОМВД в дальнейшем именуются участниками взаимодействия (далее – Участники).
2.Порядок взаимодействия

       1.Администрация района  в лице отдела экономического развития, торговли и бытового обслуживания:
       1.1. Принимает, обобщает, анализирует обращение граждан, в том числе поступивших и на «телефон горячей линии» по фактам нарушений законодательства в сфере оборота алкогольной продукции, установленных Федеральным законом от 22.11.1995 №171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции» и Областным законом от 28.12.2005 №441-ЗС «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей  продукции на территории Ростовской области».
1.2. Направляет полученную информацию в течение  5-ти календарных дней в ОМВД  для проведения соответствующих мероприятий по пресечению нарушений и принятию мер.
1.3. Запрашивает  в 20-ти дневный срок в ОМВД информацию о результатах проводимых мероприятиях по контролю и принятых мерах.

1.4. Участвует в проведении совместных с Участниками мероприятиях по пресечению фактов нарушений законодательства в сфере оборота алкогольной продукции, в рамках компетенции, предоставленной действующим законодательством (по согласованию) в соответствии с утвержденным графиком.

      1.5. В течение 30 календарных дней информирует Департамент потребительского рынка Ростовской области  о результатах проведенных мероприятий в отношении организаций, являющихся лицензиатами.

      1.6.Проводит профилактические мероприятия, включая информирование участников алкогольного рынка о требованиях действующего законодательства в сфере розничного оборота алкогольной продукции на постоянной основе.

      1.7. Проводит мониторинг объектов торговли и общественного питания , сведения о которых содержатся в реестре организаций, у которых закончился срок  действия лицензий или прекращен по заявлению, на предмет их дальнейшей деятельности по розничной продаже алкогольной продукции.
Направляет в Департамент информацию о соблюдении на объектах действующего законодательства в сфере, оборота алкогольной продукции в течение 15 календарных дней после получения реестра.

      1.8. Администрация района, в лице отдела имущественных отношений:
     В случае утверждения форм договоров о размещении нестационарных торговых объектов нормативным правовым актом органа местного самоуправления проводит его в соответствии с постановление Правительства Ростовской области от 18.09.2015 №583 «О некоторых вопросах, связанных с размещением нестационарных торговых объектов на землях или земельных участках, находящихся в муниципальной собственности , а также  на землях или земельных участках, государственная собственность на которые не разграничена» в части включения в форму договора о размещение нестационарных торговых объектов условия о его расторжении по инициативе органа местного самоуправления в случае наличия вступивших в законную силу актов уполномоченных органов или суда о фактах нарушений законодательства в сфере оборота алкогольной продукции.
      1.9. В случае установления систематических нарушений исключает объект из схемы размещения нестационарных торговых объектов с последующей его процедурой демонтажа.

    Информирует Департамент Потребительского рынка Ростовской области о результатах работы в течение 5 календарных дней с момента расторжения договора.
      2.ОМВД:

    2.1. На основе информации, полученной от Участников в соответствии с настоящим Порядком, осуществляет мероприятия, в соответствии с действующим законодательством РФ, по пресечению нарушений законодательства в сфере оборота алкогольной и спиртосодержащей  продукции.
    Копию вступившего в силу постановления о назначении административного наказания по делу об административном правонарушении (с приложением протокола об административном правонарушении и других документов) в 2-х недельный срок со дня вступления в законную силу направляет в Департамент потребительского рынка Ростовской области для принятия мер государственного реагирования к  организациям, являющимся лицензиатом.
    2.2. Направляет Участникам предложения по проведению совместных мероприятий с ОМВД России по Константиновскому району мероприятий по пресечению нарушений законодательства в сфере оборота алкогольной и спиртосодержащей продукции, но не реже 2-х раз в месяц.

    2.3. Информирует Участников, в соответствии с компетенцией, о фактах нарушений в сфере производства и оборота алкогольной и спиртосодержащей продукции.

    2.4. При возникновении проблемных вопросов, связанных с реализацией требований постановления Правительства Российской Федерации от 28.09.2015 №1027 «О реализации мер по пресечению незаконного производства и (или) оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции», направляет соответствующее обращение в МРУ Росалкогольрегулирование и  информирует Департамент потребительского рынка.
    2.5. Информирует ТО Управление Роспотребнадзора о фактах продажи дистанционным способом алкогольной продукции на сайтах в информационно-телекоммуникационной сети   «Интернет»
3.ТО Управление Роспотребнадзора:
    3.1. Информирует заинтересованных Участников о фактах нарушений законодательства в сфере оборота алкогольной и спиртосодержащей продукции, выявленные при осуществлении государственного контроля (надзора), в том числе, в части пресечения фактов продажи алкогольной продукции дистанционным способом.

    Информация направляется ежеквартально до 20-го числа месяца следующего за отчетным кварталом.

    3.2. Направляет информацию о динамике отравлений алкогольной и спиртосодержащей продукцией, в том числе, летальных исходах, в разрезе муниципальных образований района.

    Информация направляется ежеквартально до 20-го числа месяца следующего за отчетным кварталом.

    3.3. При поступлении информации от Участников о фактах продажи дистанционным способом алкогольной продукции на сайтах и информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» принимает меры в соответствии с действующим законодательством.
3. Права Участников

3.1.Участники, осуществляющие взаимодействие, вправе вносить в Администрацию района предложения по внесению изменений в настоящее Положение.
Вопросы, возникающие при применении настоящего порядка, решаются Участниками посредством совместного обсуждения.